
CADERNO 11  7SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530462

Contrato: 20
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfi co, conforme especifi cado no Termo de 
Referencia, para atender a SEJUDH.
Valor Total: 199.000,00
Data Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 23/05/2014
Pregão Presencial: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVA E SALDANHA LTDA-ME J W GRÁFICA
Endereço: Tv S Sebastião, 316
CEP. 66083-560 - Belém/PATelefone: 9132447913 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530474

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria nº174, de 06 de maio de 2013, 
referente a diárias, processo nº161927/2013, publicada no DOE 
nº522006 de 07 de maio de 2013.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530595

PORTARIA: 212/2013
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG, CTPS e CPF.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50507234/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 26/05/2013
50503324/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 
26/05/2013
572024771/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora 
de Promoção da Cidadania) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2013 a 26/05/2013
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 26/05/2013
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 26/05/2013
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 26/05/2013
51169963/EMIRALDO LOBO RAIOL (Agente Administrativo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 26/05/2013
572028071/MARCIO JERONIMO DA SILVA (Agente de Fotografi a) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 26/05/2013
5903977/NILCELENE DA ROSA E SILVA DA SILVA (Assessor) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 26/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530465

PORTARIA: 238
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.(memo 
n°11, de 10/05/2013).
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá e Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
084/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (metrologista) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530477

PORTARIA: 239
Objetivo: Execução de Interiorização das ações da DIPRE.(memo 
n°11, de 10/05/2013)
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 

nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá e Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
105/CLAUDIO MAURICIO MATOS SOARES (aux.metrologista) / 
18.5 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530483

PORTARIA: 240
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS               metrologista             084         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              100,00
14665134365650000    0260000000          339039              100,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com material de consumo e com outros serviços e encargos,com 
aplicação no estado do Pará
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530492

PORTARIA: 241
Objetivo: Execução da Interiorização das ações da DIPRE.(Memo 
n°12, de 10/05/2013)
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém,Itaituba e Ruropolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
073/IVANETE MARIA SILVA MIRANDA (metrologista) / 22.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530497

PORTARIA: 242
Objetivo: Execução de Interiorização das ações da DIPRE(Memo 
n°12, de 10/05/2013)
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém,Itaituba e Ruropolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
017/JAIME MENESCAL DE SOUZA (aux.metrologista) / 22.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530503

PORTARIA: 243
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IVANETE MARIA SILVA MIRANDA           metrologista             073         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              300,00
14665134365650000    0260000000          339039              100,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com material de consumo e com outros serviços e encargos com 
aplicação no estado do pará
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 244, GAB/IMETROPARÁ, DE 23 DE MAIO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530784
Dispõe sobre Relotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - RELOTAR a servidora Juliena Conceição de Sousa Silva, 
matrícula nº 288, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
de acordo com a Portaria nº 549 GAB/IMETROPARÁ, de 10 

de outubro de 2012, publicada no Diário Ofi cial, no dia 23 de 
outubro de 2012 - para exercer suas funções junto a Diretoria 
Técnica.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de maio de 2013.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530284

PORTARIA: 0468/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
submeter-se a tratamento na Comunidade Terapêutica João 
Paulo XXIII (Fazenda Ressurreição).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 245632/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58989111/NEIDIANE COSTA PEREIRA (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2013 a 24/05/2013
541801112/PLINIO PAZ VIANA (Monitor) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 24/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530288

PORTARIA: 0469/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 244753/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572003911/AELSON DE JESUS MARTINS (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013
555880301/ANA MARIA SILVA GOMES (Pedagogo) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530307

PORTARIA: 0470/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 240088 
de 20/05/2013-Mem 0258/2013-CIAM MARABÁ)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 28/05/2013
572316562/LINDOMAR SEBASTIAO DE SOUSA BATISTA 
(MONITOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
28/05/2013
555864171/MERCIA MARIA ALVES NOLASCO (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 28/05/2013
59050971/SANDRA CAETANO (PEDAGOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 530341
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 525556

Contrato: 16-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo, Botijão 13 kg e 
45 kg, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais de Belém da FASEPA.
Valor Total: 59.994,72
Data Assinatura: 16/05/2013
Vigência: 16/05/2013 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: R Dois de Dezembro, 1078
CEP. 66812-450 - Belém/PAEmail: maxlandim@hotmail.com
Telefone: 9181216919 Fax: 9132272000 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


